
10DIÁRIO OFICIALNº 13.87710  Segunda-feira, 07 de Outubro de 2024

contar de 03 de setembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 03 de outubro de 2024.

José Amarisio Freitas de Souza
Secretário de Estado da Fazenda

SEHURB

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E URBANISMO – SEHURB

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SEHURB 
Nº 009/2024
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2023 – CPL – SEHURB
PROCESSO SEI Nº 0844.016790.00117/2023-29
PROCESSO RELACIONADO SEI Nº 0844.017278.00120/2024-11
DO OBJETO: O objeto do presente é a prorrogação da execução do contrato 
e o acréscimo de serviços, referente a Construção de 15 (quinze) Unidades 
Habitacionais no Loteamento Santa Cruz, no Município de Rio Branco – Acre.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: PRORROGAÇÃO do pra-
zo de execução do contrato por mais 60 (sessenta) dias, correspondente ao 
período de início no dia 02/10/2024 até 1º/12/2024, em conformidade com a 
Justificativa nº 9/2024/SEHURB – DIVFH.
DOS ACRÉSCIMOS DOS SERVIÇOS: O ACRÉSCIMO representa o percen-
tual de 5,83%, no valor de R$ 49.981,71 (quarenta e nove mil novecentos e 
oitenta e um reais e setenta centavos), em conformidade com a Justificativa 
nº 10/2024/SEHURB – DIVFH.
DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: O valor global da contratação de 
R$ 1.012.716,59 (um milhão, doze mil, setecentos e dezesseis reais e cin-
quenta e nove centavos), após a implementação do acréscimo passará a ser 
de R$ 1.062.698,30 (um milhão e sessenta e dois mil e seiscentos e noventa 
e oito reais e trinta centavos). 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os recursos orçamentários previstos e des-
tinados à cobertura das despesas objeto deste termo aditivo sairão por conta 
do Programa de Trabalho: 744.619.16.122.2286.2275.0000 — Manutenção 
das Atividades Administrativas a Operacionais – FEH; Natureza de Despesas: 
4.4.90.51.00 – Obras a Instalações; Fonte de Recursos: 1.501.0700 (Fundo 
Estadual de Habitação – FEH).
DO AMPARO LEGAL: Este aditivo reger-se-á nos moldes do art. 57 e 65 da 
Lei nº 8.666/1993.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do con-
trato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Documento assinado em 01/10/2024, o Senhor Egleuson Araújo Santiago, 
pela Secretaria de Estado de Habitação e Urbanismo – SEHURB – CONTRA-
TANTE, e o Senhor Paulo Cesar AIves do Nascimento, pela Juruá Construtora 
EIRELI – CONTRATADA.

SEICT

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Portaria SEICT Nº 277, DE 03 DE outubro DE 2024
O Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.017-P, de 25 de setembro de 2024, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.870, de 26 de setembro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a Servidora AYMEE GUIMARAES DA SILVA – Matrícula 
9631470-1, para responder cumulativamente pelo Departamento Administrati-
vo desta Secretaria der Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia – SEICT, no 
período de 01/10/2024 a 30/10/2024.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

SILVIO CHARLES DE MESQUITA GOMES
Secretário de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia – Em Exercício
Decreto N° 8.017-P de 25 de setembro de 2024.

A.V. MORAIS 3ª & 2J
CNPJ: 18.364.835/0001-96

Torna público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC, a 
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA nº 245/2023, para a atividade de INDÚSTRIA 
MADEREIRA DE DESDOBRO E BENEFICIAMENTO DE BLOCOS, PRAN-
CHAS E TÁBUAS PARA FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E ESQUADRIAS EM 
GERAL, localizado à Rua Luiz Ramos de Albuquerque, 492, Polo Industrial de 
Xapuri, município de Xapuri – AC.

SEJUSP

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE ADESÃO N°64/2024/SEJUSP
PARTES: ESTADO DO ACRE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUS-
TIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, E A EMPRESA A T ARAUJO DA MOTA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 065/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 – SRP
PROCESSO N.º 0819.012785.00063/2024-17
VALIDADE DA ATA: 04/09/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de eventos promovidos 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública-SEUSP, com pres-
tação de serviços de locação de equipamentos de sonorização e iluminação, 
com montagem e desmontagem, de acordo com especificações e quantitati-
vos mínimos estabelecidos no Termo de Referência.
DO VALOR: O valor total do presente Termo é de R$ 80.132,00 (oitenta mil 
cento e trinta e dois reais)
DO PRAZO: Contada da data da assinatura deste Termo e término em 04/09/2024.
Programa de Trabalho: 7190010618322862 1580000;
Natureza da Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000100 
Rio Branco – AC, 30 de agosto de 2024

Assinam: Sr. José Américo de Souza Gaia, pela SEJUSP e o Sr. Tarcísio 
Araujo da Mota, pela empresa.

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO N° 131/2024
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO ACRE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, E A 
EMPRESA T ARAUJO DA MOTA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para realização de eventos promovidos 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública-SEJUSP, com pres-
tação de serviços de locação de equipamentos de sonorização e iluminação, 
com montagem e desmontagem, de acordo com especificações e quantitati-
vos mínimos estabelecidos no Termo de Referência.
DO VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 80.132,00 (oitenta mil 
cento e trinta e dois reais)
DO PRAZO: 30/08/2024 a 31/12/2024
Programa de Trabalho: 7190010618322862 1580000
Elemento de Despesas: 44.90.52.00
Fonte de Recurso: 15000100
Rio Branco-AC, 30 de agosto de 2024

Assinam: Sr. José Américo Gaia, pela SEJUSP e o Sr. Tarcisio Araujo da Mota, 
pela empresa.

SESACRE

NOTIFICAMOS os servidores constantes na relação abaixo a comparecer na Di-
retoria de Recursos Humanos, no prazo de 05 (cinco) dias contados a partir da 
publicação deste ato, sob pena de bloqueio dos vencimentos, conforme prescrito 
no art. 4º do Decreto nº 10.904, de 30/12/2021 (ATUALIZAÇÃO CADASTRAL).

MATRÍCULA DG SERVIDOR
9469095 1 ADELCLEIDE COSTA DA SILVA
9469036 1 ADIENE MELEIRO GOMES
2354497 1 ADRIANA VENANCIO BATISTA
9656596 1 ALANA KECTLLEN RODRIGUES DE LIMA
103365 1 ALBANITA VIANA DE SOUZA
96164 1 ALBERCILIA DARUB CAVALCANTE

9570888 3 ALCEMIRA BARBOSA RAMOS ALMEIDA
108073 1 ALECI ALVES DA SILVA
9300465 2 ALEILSON DE LIMA ALMEIDA
9103899 3 ALESSANDRA PIMENTEL DE MENEZES
9430415 1 ALINE ALVES SOBRAL
9461523 1 ALINNE BARBOSA DOS SANTOS
9119574 5 ALIVANDRA MARIA DE ARAUJO
9119574 6 ALIVANDRA MARIA DE ARAUJO
9374779 3 ALZIRA CUNHA DE ARAUJO
9374779 2 ALZIRA CUNHA DE ARAUJO
3224406 2 AMANDA MOURA PRADO
9535284 4 AMANDA SILVESTRE FERREIRA
9398970 1 ANA ACLECIA DE BARROS RODRIGUES FERREIRA
9658874 1 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA VIEIRA MATOS
334006 1 ANA CLAUDIA AMORIM DE SOUZA
9586849 1 ANA ESTEVAO DOS REIS



11DIÁRIO OFICIALNº 13.87711  Segunda-feira, 07 de Outubro de 2024

259039 1 ANA LOPES DO NASCIMENTO
9249907 2 ANA MARIA COELHO CARVALHO
9401180 1 ANAILTON CAMPOS MACIEL
9385371 4 ANDRE DAVID MARQUES ALEXANDRE
9586768 1 ANDRE HELIA DE PAIVA CARDOSO
9215719 1 ANDRE LUIS TAVARES DA CRUZ MAIA
9596348 1 ANGELA MARIA ALVES DA SILVA
2753286 1 ANGELA MARIA GOMES SUSSUARANA
9223347 4 ANTONIA SEBASTIANA GOMES DE SOUZA
323500 1 ANTONIO ALBERCIO ROSAS DA SILVA
323292 1 ANTONIO ELCIMAR SILVA DE OLIVEIRA
9635688 1 ANTONIO VALDECI CACAU ROCHA
9550143 5 ATHOS MUNIZ BRANA
9586563 1 ATILA DA SILVA SANTOS
2755823 2 AURICELIO DA ROCHA ACREANO
9409653 1 CAMILA CARVALHO DE SOUZA MACEDO
9480919 1 CAMILA RUFINO DE OLIVEIRA
9622284 1 CARLANDIA FELIX DO NASCIMENTO
207101 1 CARLOS CARDOSO MODESTO
9152067 6 CAROLINA CARVALHO DE SOUZA
9422005 1 CAROLINE LOPES FERREIRA
9208550 6 CATIANA RODRIGUES DA SILVA
9402659 1 CLAUDIOMAR OVIDIO DE FREITAS
99619 1 CLEIDSON GOMES DE SOUZA

9658360 1 CLICIA DE LIMA PESSOA
9401750 2 CLICIA DOS SANTOS ANDRADE
9468609 1 CRISTIANE AUGUSTO LEAL
9480145 1 DAMARYS NERI DIAS BIAZI
9114254 2 DANIELA FERREIA AZEVEDO
9605460 1 DEUZIMAR FERREIRA TELES
9411720 1 DIEMES PEREIRA LIMA
9422102 1 DOMISY DE ARAUJO VIEIRA
342327 2 EDIMAILDES CARNEIRO DA CRUZ
9608419 3 EDIVALDO FERREIRA DA COSTA
9626298 1 EDMILSON TRINDADE DA SILVA
9180443 6 EDVILSON DA SILVA BARRETO
9481176 1 ELAINE MARIA COELHO DA SILVA PINHEIRO
9479988 1 ELIANE NERES PINHEIRO
2354543 1 ELIDIO ROBERTO CORIOLANO DE MORAIS
9399291 1 ELIZENILDA FARIAS ALVES
9099727 3 ELVISSON JAIR SILVA MARQUES
9631143 2 EVELIN TEIXEIRA CLAUDIO
99287 1 EVILASIO DE ARAUJO MESQUITA

9481389 1 FABIANA REIS DO NASCIMENTO
9658637 1 FABRICIA SOARES DE ARAUJO
90395 1 FATIMA MARIA AFONSO DOS SANTOS
55140 1 FRANCIBERTO FERREIRA DE CASTRO
319139 6 FRANCIELY GOMES GONCALVES
9143289 2 FRANCIS KASHIMA
9622330 1 FRANCISCA CARLOS DO VALE
16330 1 FRANCISCA FREITAS QUEIROZ

2752735 1 FRANCISCA PEREIRA DE ANDRADE
9157158 8 FRANCISCO DA CRUZ ALVES
301310 1 FRANCISCO EDNEI CORIOLANO DE MORAIS
96237 1 FRANCISCO JUSCELINO ALVES GOMES

9612270 1 GALBER SILVA DE MELO
9622543 1 GEANE DE SOUZA SILVA
9398988 1 GEANE FERNANDES DE ALBUQUERQUE
9380531 7 GEORGE RICARDO MORAIS ALMEIDA
9145273 2 GERALDO CARVALHO DE OLIVEIRA JUNIOR
190047 1 GILSON LUIZ BORGES
9479937 1 GISELLE DOS SANTOS MIRANDA
9127208 3 GLENEM MARIA LIMA DE OLIVEIRA
9668250 1 GRACINETE DA SILVA
9659609 1 GREICIANE AMORIM DA SILVA
9630465 1 ISADORA MOTA DE QUEIROZ
9623531 1 ITALA MARIA ARAUJO ANDRADE
336661 1 JACIRA BOAVENTURA DA SILVA
9502777 1 JAMARA OLIVEIRA DA SILVA
9659234 1 JARDELLY LUISA VIEIRA DA COSTA
9112499 2 JARLENE MENDONCA UCHOA
2754320 1 JERRY QUEIROZ CAMPOS
9326847 4 JESUS BARROSO DA SILVA
9668284 1 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA
274046 1 JOAO GONCALVES ESPINDOLA
9412166 1 JOCINEIDE FERREIRA DE MELO
257435 1 JORGE FURUNO DA COSTA
317764 2 JORGEANE MELO DE ALMEIDA NASCIMENTO
9160787 3 JOSE AILTON LEITE DA SILVA
316288 1 JOSE BURITI DE SOUZA
9589600 2 JOSE CHAGAS DE ARAUJO
9636188 1 JOSE CLAUDENES PINTO DE MATOS
9655387 1 JOSE FRANCISCO MENEZES

2353920 3 JOSE LEONARDO CONTRERAS ZURITA
2353920 5 JOSE LEONARDO CONTRERAS ZURITA
317152 1 JOSIANE BEZERRA DE OLIVEIRA
9076859 3 JOSIMAR DO NASCIMENTO SOUSA
101451 1 JUBILEIA CUETO CRESPO BRAGA
105554 2 JUDITE MARQUES DA SILVA
218227 2 JULIANA QUINTEIRO
9601317 3 JULIANNE AMARAL DA SILVA
9600825 1 KAMILA LESSA DE MEDEIROS
9581871 3 KAREN CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA
9427228 1 KATIA CELENE NASCIMENTO DE OLIVEIRA
9563555 2 KATIA DE OLIVEIRA PINHEIRO
9263039 5 KETIENE MARTINS DE LIMA CARNEIRO
9263039 4 KETIENE MARTINS DE LIMA CARNEIRO
9427112 1 KEYLLA SOUZA CARVALHO FROTA
9427112 2 KEYLLA SOUZA CARVALHO FROTA
9556494 2 KEZIA DE SOUZA DERZE FEITOSA
9567372 3 LAERTE AGUIAR RODRIGUES
9148663 6 LAYANA RODRIGUES LOPES
9557571 3 LEANDRO SENA DA SILVA
9659021 1 LEIA SILVA DE SOUZA
9636447 1 LOHANA KETLEN DOS SANTOS MOREIRA
9636471 1 LUAN ARAUJO SANTOS
9659048 1 LUAN RAMON VIEIRA RODRIGUES
9623736 1 LUANA VIANA FREIRE
2355183 1 LUBIA KASSIA DE OLIVEIRA ABREU
9441743 3 LUCAS CARVALHO DANTAS
9248978 2 LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
9664807 1 LUCIANO DE ALMEIDA BARROS
9586369 1 LUCIANO MELO DA SILVA
9362797 3 LUIZ FELIPE CASTELO DE OLIVEIRA
9479953 1 MAICON FELIX DO CARMO
9479953 2 MAICON FELIX DO CARMO
9266461 7 MAISA SILVA FARIAS
9266933 5 MARCELO SAAVEDRA ARANA
9266933 4 MARCELO SAAVEDRA ARANA
3228711 4 MARCOS ALAN XIMENES LIMA
3228711 3 MARCOS ALAN XIMENES LIMA
9461990 1 MARCOS MARCAL DA COSTA SILVA
9399020 1 MARCOS NICODEMOS COSTA DE SOUZA
248347 4 MARIA ANTONIA DA COSTA MAIA
342408 2 MARIA ARIALIDA DA SILVA SECUNDO
108502 1 MARIA DA CONCEICAO VASCONCELOS
9430253 1 MARIA DAGMAR ALVES HOLANDA FILHA
316075 1 MARIA DAS DORES CARVALHO QUEIROS
9534652 2 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SANTOS

2038 4 MARIA DE FATIMA REZENDE DE LIMA
2758075 1 MARIA DE NAZARE OLIVEIRA
9096892 2 MARIA DO SOCORRO ARAUJO DE MELO
9415882 1 MARIA ELAINE MARTINS DA SILVA
322571 1 MARIA ESTELA CAVALCANTE DA SILVA
87920 1 MARIA IVANEIDE DE OLIVEIRA ROCHA

9170332 2 MARIA JANILSA TORRES CORDEIRO
273899 1 MARIA JOSE MOURA DA COSTA
316423 1 MARIA MARLENE SANTOS DA SILVA
316423 2 MARIA MARLENE SANTOS DA SILVA
9504575 1 MARIA PATRICIA BEZERRATELES DA SILVA
2756404 1 MARIA RAIMUNDA SILVA TORRES
2361833 3 MARIA ROCILDA AUGUSTO DOS SANTOS
9596291 1 MARIA RONESCLEIA BEZERRA DA SILVA
40665 2 MARIA ROSA CARVALHO MENDES

9248765 3 MARIA TAYNAN DE SOUZA GUIMARAES
9248765 4 MARIA TAYNAN DE SOUZA GUIMARAES
9613315 1 MARIANA COLODETTI
9516050 3 MARIANE GOMES DO NASCIMENTO
9260986 1 MARILEUDA VALE DE MELO
2354934 1 MARLY SEBASTIANA LUCIO DA SILVA
9587195 1 MAURO CELIO BENTO DA SILVA
9427929 1 MAYANNA MOREIRA NASSERALA
9296093 2 MICHEL AGUIAR DE LIMA
9080481 5 MILAGROS LEOPOLDINA CLAVIJO VELAZQUEZ
9637494 1 MURILO DIAS QUEIROZ
9417214 1 NAIANE LEITE DA SILVA
9427198 1 NAIMA DE LIMA KAGY
9623175 1 NATALY GABRIELLY MERCADO COSTA
9380418 2 NEME VEGA VASQUEZ
9456856 4 NEY FERREIRA DE SOUZA FILHO
323209 1 NIVALDO PEREIRA DA SILVA
9216421 1 NURIA SALES DE MELO
9664815 1 PATRICIA DE JESUS LIMA VALENTE DE SOUZA
9191453 2 PAULA QUEIROZ DE SOUZA ARAUJO
190985 1 PAULO MACHICO JAMINAWA
104841 1 PEDRO DE PAULA E SOUZA NETO



12DIÁRIO OFICIALNº 13.87712  Segunda-feira, 07 de Outubro de 2024

9550259 2 POTHYRA CAMPOS PASCOAL
9217800 3 PRISCILA DIOGENES LEAO
9479996 2 RAIFE NOBRE DA SILVA
9479996 1 RAIFE NOBRE DA SILVA
337781 1 RAIMUNDA MARTINS DE LIMA 
337544 4 RAIMUNDO NONATO SILVA DA COSTA
337544 3 RAIMUNDO NONATO SILVA DA COSTA
9215247 1 RAQUEL DA SILVA OLIVEIRA
9375210 2 RAUCIETH CASSEB BRAGA ALMADA
9134298 7 REGINA CLAUDIA DE CASTRO CAVALCANTE
9409602 1 RENATA DE OLIVEIRA FRANCA
9401660 1 RENATA MARINHO DE SOUSA
9055142 1 RICARDO BRAMBILA
9234640 1 RICARDO NELSON FABIAN AMARILLA DE MANTILLA
9360190 2 RICHARD LIMA DE OLIVEIRA
260258 1 ROBERTO DA SILVA BATISTA
9274138 4 ROGEANE LIMA DE ALBUQUERQUE
9463100 2 ROMULO MASCARENHA ROMANO
9364811 2 ROSINEI PRAXEDES SILVESTRE
60070 2 ROSINEIDE MONTEIRO DE ARAUJO

9110801 2 ROSSANA SANTOS FREITAS SPIGUEL
9099220 2 RUTH SILVA LIMA DA COSTA
9627103 1 SAGMA DE SOUZA NASCIMENTO DA CUNHA
9668187 1 SAMEA DE FRANCA CORDEIRO
2354128 1 SEBASTIAO SANTOS DE SOUZA
355631 9 SHEILA LIMA GARCIA
9430776 1 SHERLY MARIA CAVALCANTE DA SILVA
2751089 1 SILVIA ALVES DA SILVA
9480013 1 SIMEY AMANCIO DA SILVA
9430920 1 SIMONE COSTA DOS SANTOS
9307168 3 SIRLEI JANETE SILVESTRE
9406441 1 SIRLEIA DA SILVA GOMES
9415912 1 SOLANGE DE SOUZA NASCIMENTO
9664769 1 SUZI KELEN DA COSTA CABRAL
9426957 1 TAMARA DE SOUZA SAMPAIO
9504508 1 TASSIO JOSE RICARTE BATISTA DE SOUSA
9430423 1 TAYNANA SOARES OLIVEIRA FEQUIS
269336 1 TEODORA GOMES COSTA
9399542 1 VALCELIA SILVA DA COSTA
2354209 1 VALCILENE PERPETUA CALDEIRA RAMIREZ
343650 3 VALERIA DE OLIVEIRA LIMA
2760762 1 VANDERSON DA SILVA DUARTE
9212035 4 VANECIA COSTA DA SILVA CAETANO
143790 2 VANIA MARIA LIMA DA SILVA
143790 3 VANIA MARIA LIMA DA SILVA
9588868 2 VICMAR CARVALHO DA SILVA
9484663 1 VILMA CERILO DIAS
9628355 1 VITORIA LORRANY NERY DE SOUZA
9480110 1 WALDEMAR RUFINO DE SOUZA
9592172 2 WALLISON FELIPE OLIVEIRA AIACHE
260142 2 WMESON ARAUJO DA CRUZ

PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO ZAMBON
Secretário de Estado de Saúde

Processo nº 0019.004661.00006/2024-31
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude, ADJUDICO e HO-
MOLOGO todos os atos praticados pelos membros da Comissão Permanente 
de Licitação, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 212/2024, Aquisi-
ção de água potável, própria para consumo humano, obedecendo à portaria 
do MS Nº 2.914, de 12-12-2011, transportada em caminhão pipa, a fim de 
atender as necessidades das unidades de saúde no município de Rio Branco 
da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, em favor da empresa:
1) ELIZEU MESQUITA DA SILVA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ nº 
04.296.753/0001-47, referente ao item (01): com o valor total de R$ 3.479.500,00 
(três milhões, quatrocentos e setenta e nove mil e quinhentos reais). 
Registro, por fim, que sejam seguidas as orientações constantes no Parecer 
nº 479/2024/SESACRE – DIVLCON/SESACRE-DEPPADM/SESACRE-DIJU 
(0012607394), emitido pela Consultoria Jurídica desta Secretaria. 
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024

PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO ZAMBON
Secretário de Estado de Saúde 
Decreto nº 09-P, de 1º de janeiro de 2023

SEPI

PORTARIA SEPI Nº 82, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
A SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DOS POVOS INDÍGENAS – SEPI, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 4.416-P de 12 
de julho de 2023.CONSIDERANDO o Decreto nº 13.597, de 17 de agosto 

de 2023, que institui o Regimento Interno da Secretaria Extraordinária dos 
Povos Indígenas – SEPI;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pamela Hingred de Souza Freitas Apurinã – Ma-
trícula nº 9626352, para responder, cumulativamente, pela Diretoria dos Po-
vos Indígenas da Secretaria Extraordinária dos Povos Indígenas, no período 
de 07 a 10 de outubro de 2024, em virtude da ausência do titular. 
Art. 2° Está Portaria entra em vigor da data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 07 de outubro de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Francisca Oliveira de Lima Costa
Secretária de Estado Extraordinária dos Povos Indígenas – SEPI
Decreto nº 4.416-P/2023

AUTARQUIAS
AGEAC

PORTARIA AGEAC Nº 89, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto n° 4.118-P, de 13 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial nº 
13.553, de 14 de junho de 2023.
Considerando os poderes de delegação atribuídos ao presidente através da 
Lei Complementar n° 278 de 14 de janeiro de 2014 e demais alterações;
Considerando o Decreto nº 2.633, de 05 de junho de 2015, que dispõe sobre a 
organização e o funcionamento da Agência Reguladora dos Serviços Públicos 
do Estado do Acre – AGEAC.
RESOLVE:
ART. 1° - Delegar competência à servidora Elizângela Queiroz de Araújo Ba-
sile, Chefe do Departamento Executivo de Administração e Finanças – DEAF, 
nomeada através do Decreto nº 7.217-P, de 26 de junho de 2024, para exercer 
as atividades de Execução Orçamentária e Financeira, assinando documen-
tos em conjunto com o ordenador de despesa desta Autarquia, bem como, 
responder e representar a Instituição junto aos bancos e demais entidades 
financeiras e órgãos de controle.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas às dispo-
sições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Luis Almir Brandão Francisco Soares
Presidente da Agência Reguladora dos Serviços Públicos do Estado do Acre
Decreto n° 4.118-P

DETRAN
 
PORTARIA DETRAN Nº 1058, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atri-
buições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 de 
Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em 
Autarquia e dá outras providências, CONSIDERANDO o que consta no § 1º, do 
art. 2º e § 2º do art. 4º da Resolução nº 425, de 27 de novembro de 2012, do CON-
TRAN, CONSIDERANDO os pedidos de avaliação de Junta Médica Especial.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os peritos examinadores de trânsito abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor Junta Médica, com objetivo de avaliar os 
candidatos encaminhados pelo DETRAN/AC, conforme Anexo I desta Portaria:
I - ROGÉRIO HENRIQUES NETTO – CRM 964/AC;
II - GUSTAVO PONTES M. DA SILVA – CRM 971/AC;
IlI - PAULO CRISOGONO C. DE V. VIANNA – CRM 050/AC.
Art. 2º A Junta Médica deverá ser realizada na CLINICA DETRAN com ende-
reço na Estrada Dias Martins , nº. 894, Bairro Jardim Primavera, Rio Branco/
AC, às 10h00min (dez horas) no dia 07.10.2024 (segunda-feira).
Art. 3º Esta portaria tem efeito imediato.
Certifica-se, Publique-se, Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 03 de Outubro de 2024.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC
Anexo I Portaria DETRAN Nº 1058, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.
Antonio Nilson A. dos Santos
Kawane Mota e Silva
Zenilde Oliveira Barbosa
Maria Antonia da S. e Silva
Antonia Cristina S. Guimaraes
Adryan Oliveira de Matos
Larissa Aragão Leite


